
РОССИЯ
ТРЕТЬЯ

Малые города, 
рабочие поселки, 
сельская местность



«Четыре России» – концепция 
территориальных различий в России
Сформулированная профессором МГУ Натальей Зубаревич 

Первая Вторая Третья Четвертая
Города-миллионники, 
наиболее развитые 
территории

Средние города
с индустриальным 
профилем

Малые города, 
рабочие поселки, 
сельская местность

Национальные 
республики Кавказа, 
а также юга Сибири 



Всего в России живет 

146 млн человек
47%
В населенных 
пунктах 100К-

25,1%
Сельское население

53%
Живет в городах
с населением более 
100 тыс. 



Села Малые города

Суздаль, 
Владимирская область
Население: 9,1 тыс человек

Иннополис, 
Республика Татарстан
Население: 4,2 тыс человек

Поселки

Источник: https://www.vedomosti.ru/opinion/articles/2011/12/30/chetyre_rossii?from=copy_text

«Третья Россия» – это огромная 
по территории периферия

Бурибай, Республика 
Башкортостан

Население: 4,3 тыс человек



Село и малые 
города стабильны! Активный период урбанизации

— то есть переселения жителей 
из сельской местности 
в городскую — пришелся 
на советский период≈74%

Средняя доля 
городского населения 
с 1990 по 2021

Источник: Росстат, Социолог: Около 15% россиян проживает в малых городах - Российская газета, Путин: 
Доля сельского населения в РФ составляет 25,1%, это хороший показатель - Российская газета Стратегия 
уникальности. Малым городам России предписана трансформация: Деловой климат: Экономика: Lenta.ru

https://rosstat.gov.ru/vpn/2020
https://rg.ru/2023/01/26/sociolog-okolo-15-rossiian-prozhivaet-v-malyh-gorodah.html?ysclid=m8hd2e9m6t910375919
https://rg.ru/2024/10/30/putin-dolia-selskogo-naseleniia-v-rf-sostavliaet-251-eto-horoshij-pokazatel.html?ysclid=m8he2i0ipp562420939
https://lenta.ru/articles/2024/02/16/strategiya/?ysclid=m8hg7l2wxs667108430


Меняется инфраструктура села 
и малых городов 

Спрос на сельскую 
ипотеку
В 2021 году почти половина 
выдач пришлась на заемщиков 
в возрасте до 35 лет

Внутренний туризм 
Драйвит позитивные 
изменения инфраструктуре 
малых городов

Строительство 
IT-городов, наукоградов 
и технолополисов

Программы 
маркетплейсов 
Открытие ПВЗ 
в сельской местности и малых 
городах (Озон, Яндекс Маркет)

Концепция 
«Медленного города»
С 2020 года – Светлогорск 



Клиент Х

Москва и СПБ

Показы

Клики

CPM

CPC

CTR

Отказы

Глубина

Время на сайте

125 218 365 

1 562 074 

205,0 ₽ 

16,4 ₽

1,2%

42%

1,2

00:02:08

РФ без Москвы 
и Питера
Показы

Клики

CPM

CPC

CTR

Отказы

Глубина

Время на сайте

238 860 171 

2 549 295 

140,1 ₽

13,1 ₽

1,1%

44%

1,25

00:02:10

Миллионники

Показы

Клики

CPM

CPC

CTR

Отказы

Глубина

Время на сайте

83 630 446 

954 841 

155,3 ₽ 

13,6 ₽

1,1%

51%

1,5

00:02:09
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Проникновение интернета 
в городах 100- растет
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ReachЖ 25-45
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ReachM 35+
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